

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.  
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer.  
Tygodniowo w Krakowie 40 h.  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 2314.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
ul. Gołębia L. 2. I. p.  
(Róg ul. Brackiej)  
Telefonu Nr. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza  
petitem 36 h. Za miesiąc wiersza  
petitem w nadesłanem 90 h.

## Zjazd polski w Sztokholmie.

Zjazd C. K. N. w Warszawie. — Przed oświadczeniem kanclerza.

### Przesilenie w Kole polskiem.

Jak dzienniki donoszą o wczorajszym posiedzeniu, pojawiły się dwie rezolucje, jedna ludowców, która orzeka, że sprawa wyodrębnienia nie jest aktualną i domaga się jej usunięcia z porządku dziennego, i druga, która wyszła z kompromisu innych grup i domaga się odroczenia sprawy wyodrębnienia, ponieważ dotąd niema jeszcze dostatecznego substratu do jej szczegółowego traktowania.

Kiedy po dłuższej dyskusji już miano przystąpić do głosowania, socjaliści rozpoczęli dyskusję polityczną o sprawie polskiej. Wobec szerszego jej zakresu okazała się potrzeba odroczenia tej dyskusji na dzień dzisiejszy, poczem Koło zajmowało się jeszcze, z pominięciem szeregu kwestyi politycznych, sprawami czysto-gospodarczymi.

Dr Biliński, który na wstępie zgłosił rezygnację, mimo, że przyjęcie do wiadomości tego zgłoszenia odroczone do dnia następnego, opuścił salę. Przewodniczyli na przemian dr German i radca dworu Kędzior.

Wiedeń, 15 maja.

Jak dzienniki donoszą, poseł Głębicki wystosował do prezesa Koła polskiego pismo z zawładnięciem, że składa godność wiceprezesa Koła oraz swe mandaty do poszczególnych komisji Koła polskiego.

Pisma wymieniają jako kandydatów na prezesa Koła polskiego: dra Lea, dra Germana (którzy rzekomo nie przyjmują kandydatury), dra Lazarskiego i A. Lubomirskiego.

### Kongres polski w Sztokholmie.

„Frankfurter Zeitung“ donosi ze Sztokholmu: Sztokholm staje się coraz bardziej międzynarodowym punktem zbornym: Abstrahując od konferencji socjalistycznej, obraduje tu kongres polski, w którym biorą udział delegaci z Królestwa Polskiego, Austrii, Niemiec i Rosji.

Śród uczestników znajduje się także kilku przedstawicieli warszawskiej Rady stanu oraz znany przywódca Polaków petersburskich, generał Babiański.

Na czele obrad stoją jakoby kwestye gospodarcze, np. pewne prawa własności na obszarach, opuszczonych przez Rosyan, jakoteż finansowanie przyszłego państwa polskiego, ewentualnie przy pomocy państw neutralnych.

Jak słyhać, Polacy nawiązują też stosunki z uczestnikami sztokholmskiej konferencji socjalistycznej.

„Taegl. Bundschau“ donosi:

Na porządku dziennym kongresu znajdują się następujące kwestye: 1) Czy Polska ma przyłączyć się do Rosji, czy do państw centralnych, czy też ma pozostać zupełnie niezawisłą. 2) Czy Polska ma być monarchią, czy republiką. 3) Skąd ewentualnie powołać monarchę. 4) Czy Polska ma się zadowolnić granicami dawnej Kongresówki, czy też domagać się ma zjednoczenia wszystkich ziem polskich, połączonych obecnie z Rosją, Niemcami i Austrią. 5) Jak należy nowe państwo sfinansować, czy należy się zwrócić w tej sprawie do państw neutralnych. 6) Kwestye gospodarcze, a w szczególności stosunki gospodarcze w obszarach okupowanych.

### Zjazd C. K. N. w Warszawie.

Tłoczące się nagle wypadki polityczne sprawiły, iż dotąd nie zajęliśmy się zjazdem w Warszawie Centr. Komitetu Narodowego, który odbył się dnia 29 kwietnia.

Sprawozdania organizacyi prowincjonalnych wykazały, że na ogół usunięcie się z C. K. N. po zjeździe lutym niektórych grup politycznych nie pociągnęło za sobą poważniejszych następstw i że robota na tem nie ucierpiała.

Wpływy C. K. N. w okręgu kieleckim, warszawskim, lubelskim, łomżyńskim, siedleckim są jeszcze silne; istnieją powiaty objęte całkowicie przez organizacyę C. K. N-owe, jak np. powiat mińsko-mazowiecki, liczący tysiące członków.

Tylko w okręgu włocławskim ujawniło się w ostatnich czasach pewne rozluźnienie stosunków organizacyjnych.

Robota głównie opiera się na włościactwie, które wykazuje coraz większą żywotność, zaciągając się w szeregi P. Str. Ludowego, tworząc kooperatywy i t. p. Obywatelstwo ziemskie wciąga się potrosze do prac niepodległościowych, również kler, czując się po rewolucji rosyjskiej zwolnionym z przysięgi, bierze się do pracy społecznej. Ze stronnictwami, które nawet zakończyły swój stosunek do C. K. N., istnieje dalsza możność współpracy: prawie wszędzie utrzymany jest kontakt z P. P. S., a również i N. Z. R. w niektórych miejscowościach czuje się ideowo solidarny z C. K. N.

Warszawski „Rząd i Wojsko“ wspomina nawet o tem, iż Narodowy Związek Robotniczy i Zw. Niepodległości przebyły same znaczne przesilenie na tle zerwania stosunków z obozem niepodległościowym. I tak w Piotrkowie większość członków ze Zw. Niepodl. wystąpiła i stworzyła nową organizacyę, wchodzącą w skład C. K. N. W Zagłębiu podobny rozłam nastąpił w Nar. Zw. Rob., w Lublinie z N. Z. R. usunęli się najwybitniejsi działacze, zachowując w dalszym ciągu łączność z pracą Wydziału Narodowego lubelskiego.

Wydział Narodowy lubelski wykazuje bardzo ożywioną działalność, odgrywa on rolę przedstawicielstwa wszystkich grup niepodległościowych na całą okupacyę austriacką i tak jest też traktowany przez władze okupacyjne. Wybory do Rady Narodowej zostały przeprowadzone nie we wszystkich powiatach, również opinia co do Rady Narodowej nie jest jednolita.

W rezolucjach swoich zjazd C. K. N. wyraża stanowczą decyzję poparcia wszelkich usiłowań do utworzenia rządu polskiego i zorganizowania armii, od niego zależnej.

### 100-tny numer „Biuletynu“, organu C. K. N.

Numer ten wyszedł pod datą 12 maja b. r. w Warszawie.

„Biuletyn“, jak wiadomo, wychodzi konspiracyjnie.

Przy okazji swego jubileuszowego numeru to niezwykle poczytne wydawnictwo wyjaśnia raz jeszcze, dlaczego (będąc, dodamy, organem bardzo wpływowego odłamu opinii polskiej) nie stara się o legalizacyę.

„...I wolność głosu, ta niezależność sądu były pierwszą i główną racyą naszego istnienia. Walcząc z ospałością, ze słabością polskiej duszy współczesnej, stawiając jasno i wyraźnie swój program niezawisłości Polski w oparciu o mo-

carstwa centralne, w niczem przecie większego nie dopatrywaliśmy się niebezpieczeństwa, jak w ślepe i bezwolne poddaniu się woli i kierownictwu tych właśnie potęg, od których czekaliśmy wyzwolenia“... O parę wierszy dalej znajdujemy właśnie, jako ilustracyę do słów powyższych, taką charakterystykę cenzury, która skłoniła „Biuletyn“ do tego, iż wolał się zdecydować na wszystkie uciążliwości i uszczerbki, związane z wydawnictwem nieulegalizowanym:

„Ta zaciekle bezmyślność — pisze — ten drewniany schematyzm zatechłej kancelaryi, te ponuro-humorystyczne wybryki głupoty, niezrozumienia cudzej duszy i własnego nawet interesu, mogą niewątpliwie rozśmieszyć hypochondryka i doprowadzić do wściekłości największego optymistę, przedewszystkiem jednak zmuszają przyjaciół istotnej wolności do wybrania sobie drogi na przestwór, gdzie nie dławili ich niczyja opieka, niczyje bezdarne kierownictwo“...

Powyższe gniewne wyrazy na cenzurę (która, wiemy, spotyka się z bardzo ostrą oceną i we własnym domu) są w stosunkach, w których pojawia się „Biuletyn“, chyba podwójnie zrozumiałe.

W Niemczech (pomijając różnicę cenzury „importowanej“) istnieją czynniki parlamentarne, których skargi wpływać mogą na mitygowanie zapędów cenzorskich.

W Niemczech, czy innych państwach, gdzie cenzor zaciska aparat torturujący prasę, ma się do czynienia z organizmami państwowymi, zdawna skryzalizowanymi, tak, iż największe nawet utrudnienia cenzury nie są czemś dla nich tak katastrofalnym, jak w tych warunkach, gdzie tworzyć się i urabiać po długiej niewoli wszystko dopiero musiało, gdzie wszystko od samych podstaw musiało być przedyskutowane, gdzie stopniową pracą wiekową trzeba było przerabiać dla siebie i do egzaminu przed światem — niemal momentalnie!

W tym wypadku tamy, stawiane swobodnej dyskusji, o ile zbyt „gorliwie“ nimi szafowano, niesłychanie wstrzymywały owo konieczne w tak szybkim tempie dojrzewanie polityczne społeczeństwa ze szkodą notabene obustronną: bo i Polski i państw centralnych, które, o ile zainicyowały w swoim interesie wskrzeszenie państwa polskiego, musiały być zarazem zainteresowane i w tem, ażeby myśl państwowa w Polsce mogła się pogłębiać i rosnąć mogło — tak długo i dziko przez carat tępiące uświadomienie narodowe warstw, jak najszerzych.

A tymczasem mol cenzorski w pogoni za małosłkowkami „wykroczeniami“ niszczył przedę wszelkiej swobodnej dyskusji, wyłapywał wszelkie słowo krytyki, jakby chodziło tu o układanie leksykonu wyrazów nic nie mówiących, a nie o żywotne problemy rodzącego się nowego państwa i to w dobie, która z konwulsyj strasznej wojny rzuci szeroko nowe idee w światy!

### O aprowizacyę Warszawy.

Jak donoszą z Warszawy — na tle braku w sprzedaży ziemniaków tłum kobiet, poczęt zabierać ze sklepów spożywczych zapasy.

Na zaopatrzenie Warszawy w artykuły, dostępne dla szerszego ogółu, rzuca światło następująca uchwała Rady miejskiej:

„Rada stoł. miasta Warszawy po wysłuchaniu sprawozdania magistratu w sprawie zaopatrywania miasta w żywność, wzywa swoje przyzdyum:

1) aby łącznie z przyzdyum magistratu niezwłocznie podjęło starania u naczelnych władz





